Antiquissimo tempore argenti rudis in Saxonia usus fuit, qui etiam inventa jam moneta, Seculo XII. adhuc duravit: fuitque integrum cuilibet, argentum habenti, ad officinam accedere, & soluto sumtu (**den Schlageschag**) commutare cum denariis. (a) Pendebatur autem argentum per marcas: unde & pecunia postea per marcas computata fuit. Initio nonnisi argentum purum in usu erat, quod & vetustissimi bracteati, illis temporibus confecti testantur, donec seculo XIV. inciperent ignobilius metallum admiscere. (b) Quoniam vero in diversis non modo regionibus, sed & civitatibus diversa erat miscendi ratio, ad denotandum verum pretium intrinsecum pecuniae, solebant addere in contractibus mentionem caracteris, puritatis, ponderis ac valoris (e.g. Erfurthischen Zeichens, Wiz, Gewichtes und Behre.) Atque adeo ex unius alteriusve bracteati bonitate ad omnes concludere non licet. Cum ne quidem eadem officina eundem semper modum servaverit.

(a) Vid. SCHLEGELIVS de num. Goth. p. 44.

(b) SCHLEGELIVS l. c. p. 61. & 70. id circa annum 1348. primum factum asserit, quod suo loco relinquimus..

§. III.

*Marcarum  
divisio.*

Cum in antiquis documentis talenta seu libræ, & marcae sæpe ut sinonyma adhibeantur, (a) LAVRENTIVS FRISEN (b) id inde factum putat, quod libra Romana, valoris nomen, marca Germanica autem pondus fuerit, ad quod nummi revera appendentur. Marca dividebatur in quadrantes (Farthing, Firding &c.) (c) solidos, & denarios: immo & semi-denarios (**Hesbling**) reperimus. Cum autem marca non eodem ubique pondere constiterit, in Thuringia & Misnia secutos fuisse pondus Colonense auctor nobis est

FRISIVS

FRISIVS. (d) Sed certiora indicia merito adhuc in eo argumento requiras. Plerique enim cum de marcis agunt, confundunt pondus, cum computo monetæ.

- (a) Vid. SCHLEGELIVS de num. Goth. p. 12. & 54.
- (b) P. 141. immo deinde unam Marcam in Misnia, tria continuisse talenta, ex iis patet, quæ habet ANDREAS MOLLERVS in Chron. Freib. p. 145. ap. SCHLEG. p. 64. not. n.
- (c) An. 1356. Firdingus VII. solidis denariorum Gothenium valebat: V. diploma in TENTZELII Suppl. II. Goth. p. 146.
- (d) Sondern die Marcke nicht gleich seyn, indem die Troische Marck schwerer als die Wendische, die Wendische schwerer als die Nürnbergische, die Nürnbergische schwerer als die Augspurgische, die Augspurgische schwerer als die Cöllnische, die Cöllnische schwerer als die Mayländische. Unter denen allen die Cöllnische in diesen Landen die gewöhnlichste, damit gleich seyn die Frankfurthische, Erfurthische, Leipzigische, Göttingische und anderer Marcke dieses Landes übereinkommen. Marce Altenburgensis mentio apud SCHLEGELIVM de non. Goth. p. 7.